De desponsatione impuberum.

Titulus II.

SVMMARIA.

- 1 Pubes secundum canones est qui habitu corporis pubertatem ostendit & generare potest.
- 2 Puerperæ sunt quæ in annis puerilibus pariunt.
- 3 Matrimonium licite contrahunt ac sponsalia etate habiles impotentes ad generandum.
- 4 Matrimonium licite contrahunt habiles ad generandum, licet etate inhabiles.
- 5 Matrimonialiter conjungi canones inibent eos quorum uterque vel alter ad etatem legibus vel canonibus determinatam non per-

pervenerit, absque sedis Apostolica dispensatione.

6 Sponsalia de futuro per puberem cum impubere minore septennio de facto contracta invalida sunt.

7 Quando pubes contractus sponsalia cum impubere majore septennio, tenetur expectare donec impubes perveniat ad legitimam aetatem, claudicat enim contractus sponsaliorum.

8 Impuberes minores septennio inter se de facto contrahentes sponsalia de futuro, non intelliguntur sponsalia contraxisse ob defectum consensus.

9 Si majores septennio contrahunt sponsalia de futuro, ab illis neuter ante pubertatem potest rescilire.

10 Si vero inter se contrahant, aut pubes cum huiusmodi in pubere sponsalia de presenti, juris interpretatione intelliguntur contraxisse sponsalia de futuro, qua per adventum pubertatis non transeunt in matrimonium nisi aliter approbetur.

11 An inducant publica honestatis iustitiam.

12 Ex sponsalibus contractis à parentibus profiliis nec ipsi filij obligantur, nec publice honestatis iustitia inde surgit nisi ipsi filij consenserint expresse vel tacite.

13 Ex sponsalibus contractis per fratrem, sororem, obligatur ex sola presentia, sed oportet quod consentiat.

LEGES ex annis infantiam, glos. in l. 1. in ver. promiserit ff. de novat. §. pupillus & ibi glos. Inst. de inutil. stipul. & pubertatem §. pubertatem Inst. quib. mod. tut. finiat. æstimant, secundum Canones pubes est, qui habitu corporis pubertatem ostendit, & generare potest, & puerperæ est sunt, quæ in annis puerilibus pariunt, c. puberes c. de illis & 2. hoc tit. glos. fin. 20. quest. 1. in summa circa

fin. ideo titulum de desponsatione impuberum annectit. Desponsatio proprie est futuratum nuptiarum repromissio, c. accessit ibi desponsationes & matrimonia hoc tit. & ibi Pan. & Can. in hac rubrica comprehendit sponsalia de futuro & sponsalia de presenti, ut constat ex nigro c. continebatur c. de illis hoc tit. Constituendæ sunt duæ regulæ, Prima est, ætate habiles, & impotentes ad generandum, licite contrahunt sponsalia & matrimonium, Pan. in c. puberes num. 4. hoc tit. per c. laudabilem de frigid. & malef. quod non debet separari etiam constituto de impotentia, sed expectatur an impedimentum sit perpetuum, vel temporale usque ad decimum octavum annum completum, Host. in d. c. puberes num. 5. & 6. & ibidem Can. communiter Franc. in c. 1. §. 1. num. 3. hoc tit. in 6. Boich. in c. 1. num. 2. vers. fallit in minoribus 15. annorum. de frigid. & malef. Altera regula est, habiles est ad generandum, licet ætate inhabiles, licite contrahunt matrimonium, c. puberes c. continebatur c. à nobis hoc tit. quod iuventutis minoris ætatis separari non debet, c. de illis & 2. hoc tit. cum carnalis commissio interdum tempus anticipare soleat pubertatis, & in eis ætatem malitia suppleat, iuris proxime allegat. Canones districtius inhihent, ne aliqui, quorum uterque, & vel alter ad ætatem legibus vel canonibus determinatam non pervenerit, conjungantur, nisi forte aliqua urgentissima necessitate interveniente, utpote pro bono pacis talis conjunctio tolleretur, c. 2. hoc tit. ex dispensatione Sedis Apostolicæ & summi Pontificis, Navar. cont. 4. & 5. hoc tit. Sponsalia de futuro per puberem cum impubere minore, septennio de facto contracta invalida sunt, quia desponsationes & matrimonia ante septem annos fieri non possunt ob defectum consensus, neque ex eis etiam jure